
  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA C'ENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Prot. n. 12- 	
— 	

IL DIRIGENTE 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 
visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 

settembre 2020; 

visto il Decreto Legislativo n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 

luglio 2021; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli 

Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori 

alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 884, prot. n. 128168 del 21.03.2022 con il quale il Prof. 

Giovanni La Via, Direttore generale dell'Ateneo, ha assunto ad interim l'incarico di 

dirigente dell'Area della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 21.03.2022; 

visto l'accordo di collaborazione ex art. 15, legge 7 agosto 1990 n. 241, per la 

realizzazione del progetto "Definizione del Piano Regionale Anguilla", a valere sulla 

Mis.2.49 del PO FEAMP SICILIA 2014-2020. Codice CUP: G68H22000980009, tra la 

Regione Sicilia, Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea, Dipartimento regionale della Pesca Mediterranea rappresentato dal 

Dirigente Generale Ing. Alberto Pulizzi e l'Università degli Studi di Catania; 

visto il D.D.G. n. 958 del 5 dicembre 2022 e la nota Prot. n. 18985 del 06.12.2022 —

assunta al Prot. d'Ateneo n. 0529891 del 07.12.2022, di approvazione convenzione, 

progetto e impegno somme (art. 15 L. 241/1990 e s.m. e i.) per la realizzazione del 

progetto "Definizione del Piano Regionale Anguilla", con la quale viene impegna la 

somma di € 400.000,00 IVA inclusa a favore dell'Università degli Studi di Catania; 

vista la nota sottoscritta congiuntamente, del Prof. Gian Pietro Maria Giusso Del Galdo, 

Direttore del Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali e dalla 

Prof.ssa Venera Ferrito, afferente al medesimo dipartimento, il 16.12.2022 e assunta al 

Prot. n. 0550181 del 19/12/2022, con la quale la suddetta Prof.ssa Ferrito, responsabile 

Università Catania Prot. n. 0125588 del 06/04/2023 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

scientifico del progetto, richiede l'autorizzazione a sostenere la spesa di € 138.000,00+ 

IVA (CPV 77800000 - 8; servizi connessi all'acquacoltura) per l'espletamento del servizio 

di monitoraggio siti di campionamento — P() l'EANIP Sicilia 2014/2020, misura 2.49 

— codice SIPA 01/C0A/22 - Programma progettuale per la definizione del "Piano 

Regionale Anguilla", rif. Reg. (CE) n. 1100/2007, che istituisce misure, per la 

ricostruzione dello stock di anguilla, europee; 

vista la richiesta del Prof. Gian Pietro Maria Giusso Del Galdo, Direttore del 

Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali di variazione Programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 prot. n. 550181 del 19.12.2022, nella 

quale si richiede l'inserimento dell'intervento "Servizio di monitoraggio siti di 

campionamento" CPV 77800000-8 per € 138.000,00 + IVA e se ne approva la spesa, 

salvo ratifica da parte del Consiglio di Dipartimento; 

visto il D.D.G., Rep. n. 4708/2022, prot. n. 558114 del 23.12.2022, con cui si approvano 

le modifiche al Programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023, 

inserendo il suddetto acquisto nell'intervento 97 e con cui contestualmente si nomina 

RUP la Dott.ssa Giuseppina Messina; 

visto l'avviso di manifestazione d'interesse pubblicato in data 26 Gennaio 2023, a seguito 

del quale è pervenuta una sola istanza assunta al prot. n. 60158 del 06.02.2023 con 

annesso preventivo, da parte dell'operatore economico Associazione Macrostigma 

International - P.IVA: 02095460891, con sede legale in Via Ungaretti, n. 3, 96019 -

Rosolini (SR) per un importo complessivo offerto di € 137.500,00 oltre IVA, che risulta 

essere complessivamente economico e conforme a quanto richiesto; 

considerato che il R.U.P., Dott.ssa Giuseppina Messina, ha provveduto all'acquisizione, 

tramite il sistema ANAC, del seguente codice identificativo gara: CIG: 9654062E1'9; 

vista la Determina dirigenziale - prot. n. 87262 del 24.02.2023, di autorizzazione 

dell'avvio della trattativa; 

considerato che, in data 24.02.2023, è stata pubblicata sulla piattaforma Appalti&Contratti 

e-Procurement Portale _Appalti, la trattativa diretta da realizzare, in deroga all'art. 36, comma 2, 

lett. a) del Digs. n. 50/2016 e ssinin.ii, mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, 

lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del 

D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021; 

considerato che l'operatore economico Associazione Macrostigma International -

P.IVA: 02095460891, con sede legale in Via Ungaretti, n. 3, 96019 - Rosolini (SR), entro il 

termine stabilito del 03.03.2023, ha formulato offerta economica - giusta prot. n. 101557 - 



  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

per l'importo complessivo di 	137.500,00 (centotrentasettemilacinquecento) oltre IVA, 

sull'importo a base d'asta di 	138.000,00 (cenfotrentottomila) oltre IVA, nonché ha 

presentato la documentazione richiesta, salvo il PassOE, sostituito nelle more, da una 

dichiarazione dell'Impresa in autocertificazione contenente le informazioni che verranno 

verificate a seguito della ricezione del suddetto PassOE; 

ritenuto che, giusta nota del Rup, Dott.ssa Giuseppina Messina, prot. n. 120962 del 

28.03.2023 è necessario, vista l'assoluta urgenza di addivenire alla contrattualizzazione, 

nell'attesa della verifica documentale, contrattualizzare con clausola risolutiva espressa, 

ovvero, condizionato all'esito positivo delle verifiche, relativamente ai requisiti 

dell'impresa Associazione Macrostigma International, con tramite il sistema FVOE; 

visto il Verbale del Consiglio Di Dipartimento Di Scienze Biologiche, Geologiche e 

Ambientali, Adunanza del 27.3.2023, acquisito con il prot. n. 0124379 del 04.04.2023, con 

cui viene ratificata l'autorizzazione della spesa di 138.000,00, oltre IVA (CPV 77800000-

8; servizi connessi all'acquacoltura) per l'espletamento del servizio nell'ambito del 

progetto "Piano Regionale Anguilla", rif. Reg. (CE) n. 1100/2007 — CUP 

G68H22000980009; 

preso atto che la spesa graverà sull'intervento n. 97 del Programma degli acquisti di beni 

e servizi per il biennio 2022-2023, sull'impegno n. 25333/2, co.an. 1315, upb 

22725132205 - cfr 15088810; 

considerato quanto sopra esposto; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

1. E dichiarata aggiudicataria del servizio di "monitor-aggio siti di campionamento — PO 

l'EÀ\iP Sicilia 2014/2020, misura 2.49 — codice SIPA 01/ C.0/1/ 22 - Programma 

prneltuale per la de/ini7ione del "Piano Regionale Anguilla", 	Reg (CE) n. 1100/2007. che 

istituisce misure, per la ricostruzione dello stock di anguilla, europee", per la spesa complessiva 

stimata a base d'asta di 138.000,00 (cento/rei/toltomi/a) oltre IVA, che con il presente atto 

contestualmente si autorizza, da realizzare, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mmai, mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) 

della L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 

77/2021 convertito in L. n. 108/2021, l'Impresa Associazione Macrostigma 

International - P.IVA: 02095460891, con sede legale in Via Ungaretti, n. 3, 96019 - 



  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

  

Rosolini (SR), che ha offerto un importo complessivo di 	137.500,00 

(eenlotrentasettemilacineecento) oltre IVA. 

2. La spesa graverà, per l'importo complessivo di € 138.000,00 oltre IVA, sull'impegno n. 

25333/2, co.an. D15, upb 22725132205 - cfr 15088810. 

3. La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016 e 

sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Catania, 

Diri nte 
(Prof: Giovanii 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

